
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   97Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA N.º 007/2021 – FAPESPA/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
REGIONAL - PDCTR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do can-
didato aprovado e classificado ADELSON ROCHA DANTAS, DELIBERO pela 
substituição do mesmo pelo candidato FABIANO PASCHOAL DE OLIVEIRA, 
aprovado na posição subsequente.
Belém, 22 de setembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
  Diretor Científico

Protocolo: 856463

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
Processo PAE nº 329.171/2022
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Teleco-
municações específico para atendimento a Diretoria de Projetos Especiais 
(DPE) da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA:  INTERBRASIL COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 46.036.096/0001-49
ITEM - 01

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CORRENTE CONTINUA (QDCC)
QUANTIDADE: 100 unidades.

  ITEM 1  Valor Unitário R$1.068,00 Valor Total R$106.800,00

 ITEM - 02

RETIFICADOR AC/DC 48 V – 30 A (GERENCIÁVEL)
QUANTIDADE: 50 unidades.

  ITEM 2  Valor Unitário R$7.988,00 Valor Total R$399.400,00

 ITEM - 03

RETIFICADOR AC/DC 48 V – 10 A (NÃO GERENCIÁVEL)
QUANTIDADE: 50 unidades.

  ITEM 3  Valor Unitário R$2.484,00 Valor Total R$124.200,00

ITEM - 04

Rack 19” - 44 U (Para Alocação de Equipamentos)
QUANTIDADE: 50 unidades.

  ITEM 4  Valor Unitário R$2.173,00 Valor Total R$108.650,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 856559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 20/09/2022 a 20/09/2022, à Belém-PA/Cas-
tanhal/Belém-PA, para Atendimento, cliente Escola Maria Deusarina da Sil-
va Tdesk 2022022383 - Castanhal. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 558, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 20/09/2022 a 20/09/2022, à Belém-PA/
Castanhal/Belém-PA, para Atendimento, cliente Escola Maria Deusarina da 
Silva Tdesk 2022022383 - Castanhal. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 559, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Teleco-
municações, matrícula 5942194, 26/09/2022 a 26/09/2022, à Altamira-PA/
Anapu/Altamira-PA, para Manutenção Corretiva no Link FO que atende a es-
cola EEEM SANTA CLARA na cidade de Anapu. (TDesk: 2022021572). Região 
Xingu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 560, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Su-
porte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
22/09/2022 a 23/09/2022, à Paragominas-PA/Tomé-Açú./Paragominas-

PA, para Manutenção Corretiva no Link FO na rota Vila do Conde para To-
mé-Açú. (TDesk: 2022024124). Região Rio Capim. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 561, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Tele-
comunicações, matrícula 5942194, 27/09/2022 a 27/09/2022, à Altamira-
PA/Uruará/Altamira-PA, para Levantamento da situação do cliente (LINK 
INOPERANTE/LENTIDÃO) - (TDesk: 2022022093). Em Uruará, Região Xin-
gu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 562, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, 
matrícula 73.401, 22/09/2022 a 24/09/2022, à Belém-PA/Moju/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial, para instalação de grupo gerador na es-
tação de telecomunicações. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 563, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Su-
porte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
04/10/2022 a 06/10/2022, à PARAGOMINAS-PA/ULIANÓPOLIS/PARAGO-
MINAS-PA, para ATENDIMENTO ÀS PAUTAS DA REUNIÃO COMERCIAL COM 
GNU, DNR E ASSESSORIA, COM ATUALIZAÇÃO ESBOÇO PROJETO TÉCNI-
CO PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 564, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 5942194, 20/09/2022 a 24/09/2022, à ALTAMI-
RA-PA/VITÓRIA DO XINGU/BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PACAJÁ/ALTAMIRA-PA., para CONFORME ACORDADO, FAREMOS 
VISITAS COMERCIAIS NAS PREFEITURAS COM INTUITO DE MELHORIA 
NOS CONTRATOS E ADERÊNCIA DE NOVOS SERVIÇOS NAS CIDADES DE: 
VITÓRIA DO XINGU, BRASIL NOVO, MEDICILÂNDIA, SENADOR JOSÉ POR-
FÍRIO E PACAJÁ - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 856376
PORTARIA Nº 565, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária à colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 22/09/2022 a 22/09/2022, à Belém-PA/Igarapé-Açú/
Maracanã/Belém-PA, para Desativação de rádio, TDesk: 2022022437, 
2022007311. Em Igarapé-Açú e Maracanã. Região Guamá. MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 566, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária à colaboradora GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede 
e Dados, matrícula 73424, 22/09/2022 a 22/09/2022, à Belém-PA/Igarapé
-Açú/Maracanã/Belém-PA, para Desativação de rádio, TDesk: 2022022437, 
2022007311. Em Igarapé-Açú e Maracanã. Região Guamá. MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 856580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 393/2022-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de fiscal da parceria a ser celebrada 
com a FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTORES E EMPREENDEDO-
RES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº: 40.978.682/0001.26, 
referente à lavratura de Termo de Fomento para a realização do “PROJETO 
CIRCUITO PARÁ DE CORRIDAS – ETAPA BELÉM”.
Belém, 22 de setembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 856841

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 062/2021-SEEL
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-SEEL
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especiali-
zada em obra de Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F. Maria 
Luiza Vella Alves, que será prestado nas condições estabelecidas no Proje-
to Executivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 


